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Resumé

Diplomová práce Filosofické motivy v české reflexivní lyrice 30. let. Toto

pojednání se pokouší filosoficky uchopit vůdčí motivy (ticho, smrt, čas) v české

reflexivní poezii z přelomu 20. a 30 let a raných 30. let. Z básní Vladimíra Holana

vykládá motiv ticha jako ticha bytí. Toto tiché se dává jako bytí jsoucna v celku,

jako ticho Boha, jako tichá pobídka k básnění přicházející z rozdílu mezi věcí a

světem (Seyn), jako ticho skrývavě odkrývající světliny. Ticho je v zážitku úzkosti,

v němž se bytí dává bez jsoucna. Motiv smrti je filosoficky interpretován z veršů

Františka Halase. Zaměřuje se na vztah mezi smrtí, smyslem lidského pobytu na

světě a autentickou existencí povstávající z pochopení ,bytí k smrti' jako své

nejvlastnější možnosti. Třetí část práce se zaměřuje na filosofickou interpretaci času

v básních Josefa Hory. Čas je kvalitativní, nikoli kvantitativní. Pojem času se zde

posléze přibližuje pojmu boha a života. V pojetí daného motivu u tohoto básníka

byly shledány důležité shody vývojem koncepce času Henri Bergsona.

Résumé

Diploma thesis Phi/osophica/ Motifs in Czech Rejlexive Lyrics oj 1930's. This

discourse attempts to embrace philosophically the leading motifs (silence, death, time) in

Czech retlexive poetry on the break of 1920's and 1930's as well as earliy thirties. It

interprets the motif of silence as the silence of ens in the poems by Vladimír Holan.This

silence reveals itself as ens of totality of being, as the silence of god, as the silent stimulus

to writing poetry stemming from the difference between a thing and world ("Seyn"), as the

silence concealingly revealing "Lichtung" - field of all appearing being. The silence is

comprised in an exprience of anxiety where ens interprets oneself without being. The motif

of death is philosophically analysed from the verses by František Halas. This analysis is

focused on the relationship between the death, purpose of one's life and authentic existence

arising from understanding of 'ens to death' as its very own alternative. The third part of

the thesi s is dedicated to philosophical interpretation of time in the poems by Josef Hora.

The time is qualitative, not quantitative. The perception of time is later on approaching to a

notion of god and life. Significant similarities and parallels with the concept of time of

Henri Bergson have been found in rendition of given motif in the version of Josef Hora.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce nese název Filosofické motivy v české

reflexivní lyrice 30. let. Při formulování tématu jsem vycházel z několika podnětů.

V popředí stojí můj zájem o filosofii a českou literaturu, zejména poezii. Pokusil

jsem se tyto zájmy propojit. Při četbě poezie totiž nemusíme zůstávat jen u

interpretace literární - hledat smysl, vůdčí myšlenku konkrétního textu, ale můžeme

též báseň nahlížet jako zvláštní jsoucno, v němž se odehrává dějství smyslu nejen

konkrétního textu, ale smyslu vůbec - to jest smyslu bytí, resp. pravdy bytí. Čteme

báseň tak, abychom se dozvěděli také něco o bytí vůbec, o světě, o pravdě, o situaci

člověka na světě.

Přiměřeně takovým požadavkům volíme k četbě a interpretaci verše básníků,

jejichž jméno je v českém kulturním kontextu spojováno s tématy a otázkami

filosofickými (tím však nechceme nikterak naznačit, že dění smyslu bytí je

omezeno jen na texty těchto autorů; také u lidové říkanky pro děti předpokládáme

nějaké dění smyslu bytí). Zvolili jsme básně Vladimíra Holana, Františka Halase a

Josefa Hory. První dva jmenovaní, odečteme-li neoriginální básnické začátky,

vstupují naplno do české literatury přibližně na přelomu 20. a 30. let. Hora v té době

byl už poměrně známý, zejména díky svým dřívějším proletářským sbírkám. Avšak

právě v době okolo přelomu desetiletí začíná mít jeho poetika poněkud jiné ladění a

do popředí se dostává jeho fascinace časem. Připomeňme, že v daném období

vstupují do české literatury další budoucí významní básníci - Vilém Závada a Jan

Zahradníček.

Literární historik Jiří Brabec, člen pracovní skupiny, jež ke konci šedesátých

let 20. století sepisovala Dějiny české literatury 4, které nakonec mohli vyjít až po

roce 1989, nazval kapitolu věnovanou tvorbě zmíněných autorů v době

okolo přelomu 20. a 30 let Poezie smrti, ticha a časul a zařadil sem ještě tehdejší

lyriku Jaroslava Seiferta, Františka Hrubína a dalších. Také současné příručky se

snaží postihnout danou lyriku vhodným shrnujícím názvem, např. bohemista Jiří

Holý v mezi studenty hojně rozšířené České literatuře od počátků k dnešku2 nazývá

Halasovu tvorbu z přelomu dekád poezie samoty a smrti, Zahradníček je zařazen do

I Kol. Dějiny české literatury 4. Praha: Victoria Publishing, 1995, s. 361.
2 Kol. Česká literatura od počátků k dnešku. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2006.
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spirituální poezie a Hora se Seifertem a Hrubínem jsou zahrnuti do lyriky času a

ticha. Holan a Závada zde zůstávají bez takového výslovného zařazení a jsou jim

věnovány samostatné kapitoly. Za zmínku též stojí, že, školsky vzato, bývají

zmiňovaní básníci v 30. letech vřazováni do tzv. halasovsko-holanovské linie, která

je svým meditativním a melancholickým laděním opozitní vůči méně problémově

zatížené, programově pestřejší a barevnější linii nezvalovsko-bieblovské (zejména

lyrika poetistická, pak též surrealistická).

Název diplomové práce jsme s ohledem na jeho délku a terminologickou

problematiku volili obecněji: Filosofické motivy v české reflexivní lyrice 30. let.

Přičemž reflexivní lyrika/poezie je určena takto: "z lat. reflectere = obracet nazpět;

čes. ekvivalent úvahová lyrika; částečné ekvivalenty lyrika či poezie filozofická,

diskurzivní, meditativní, intelektuální. Básnický žánr vyjadřující myšlenky a

postoje se zřetelem především k intelektuálně založenému čtenáři. V protikladu

k sémanticky jednodušší lyrice nálad a pocitů prezentuje zejména (či zároveň)

myšlenkovou aktivitu tvůrce, "vhled" do jeho myšlenkového světa, ideový

potenciál. Zdůrazněna je funkce poznávací, didaktická, kritická či deziluzivní,

světonázorová, konfesijní. Témata jsou pojata zpravidla jako tajemství nebo

problém, vstupují do obecnějších filozofických kontextů a mohou rezonovat

s vědeckými koncepcemi či poznatky. Často se objevují motivy metafyzické

(kosmos, bůh, věčnost, smrt, nicota), no etické (pravda, lež, klam, sebeklam, jistota a

pochybnost, povaha a stav světa), etické a existenciální (zkušenost lásky a smrti,

touha, odcizení, jazyk, jedinec ve vztahu ke společnosti a k dějinám), estetické

(smysl umění a úkol umělce, pojetí krásy a tvorby, vztah k tradici, poezie o

poezii).,,3

Brabcův název poezie smrti, ticha a času je minimálně pro tvorbu trojice,

jejíž básnické texty se staly podkladem předkládané práce, velmi výstižný. A tak se

zaměřujeme právě na tyto motivy, jež jsou v uvedené lyrice velmi frekventované a

variované, jež přerůstají i v ústřední témata básní, popř. sbírek a které tak zakládají

jednotné ladění probíraných textů. Motiv ticha se snažíme filosoficky interpretovat

zejména na základě lyriky Holanovy, interpretace smrti vychází z básní Halasových

a v interpretaci času vycházíme z veršů Horových. Tyto tři výklady pak představují

tři hlavní kapitoly této diplomové práce.

3 Mocná, D.; Peterka, J. a kol. Encyklopedie literárních žánrů. Praha a Litomyšl: Paseka, 2004, s.
560-561.
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Jak k textům přistupujeme? V čem je naše interpretace filosofická? V první

řadě nám nejde o to, abychom vypočítali všechny případy užití zmíněných motivů,

ty dále kategorizovali a systematizovali, i když to v dílčích odůvodněných

případech může být též součástí naší práce. Nám jde ale o to, abychom prozkoumali

zejména hloubku těchto motivů či témat, jejich závažnost, myšlenkovou nosnost.

Přistupujeme k nim s údivem nad tím, proč jsou na přelomu 20. a 30. let tak silně

využívány. Jejich existenci v textech výrazně myslivých básníků nebereme, jak se

říká "samo sebou". Proč právě tyto motivy? Proč právě v této době? Co vlastně ve


[…]


V druhé kapitole jsme se věnovali filosofické interpretaci motivu (někdy

tématu) smrti u raného Halase. Jako velmi plodné se ukázalo srovnání s pojetím
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smrti u Heideggera v jeho díle Bytí a čas a byla objevena řada paralel v této

problematice u obou autorů. Lze konstatovat, že Halas na mnoha místech píše

básnické spodobnění toho, co Heidegger nazývá ,bytí k smrti'. Člověk pociťuje

úzkost ze smrti, tato úzkost z konečnosti jej nutí autenticky volit, a tak autenticky

naplňovat svůj životní rozvrh. Smysl nebo pravda individuálního života se tak dává

ze smrti. Smrt je člověku transcendentní a zároveň vládnoucí. Halas zobrazil tuto

vládu například jako černého anděla pohybujícího se jako kyvadlo, popř. anděla

s hodinkami v pelesti umrlčí postele. Snaha o autentické - a tedy smysluplné nebo

pravdivé - naplnění vlastního životního rozvrhu je u básníka vyjádřena nadějí

v zazvonění plné mince života v okamžiku smrti. Pravda života (bytí), která je

možná až ve smrti, je jak básníkem, tak filosofem nazývána též tajemstvím. Avšak

u Halase, na rozdíl od Heideggera, v některých textech týkajících se smrti a umírání

tušíme i spirituálně křesťanský dosah.

Smrt, která je zde vlastně tím, z čeho se časujeme, z čeho své existenci

udílíme smysl, která je vždy až naposled poznanou, anebo už nikdy nepoznanou,

pravdou bytí, která je tajemstvím, se též pojí s motivem ticha. Smrt je básnicky

vyobrazována jako totalita ticha (např. mrazivá tichá krajina). Mrtví jsou tišší. Tiché

je nebe nad mrtvými. Zda se v motivu ticha spojeného se smrtí dává bytí, anebo

nicota, je pro nás těžko zodpověditelná otázka. Z pozice umírajícího by to bylo

nebytí. Z pozice přihlížejícího (nebo čtenáře) právě očekávané nebytí "odkazuje"

k přítomnému bytí. Do budoucna by mohlo být zajímavé zkoumat, jak se motiv

smrti u Halase vyvíjel, předpokládáme zde totiž jisté proměny.

Ve třetí, poslední kapitole jsme se zabývali filosofickou interpretací motivu,

popř. tématu času v básních Josefa Hory ve sledovaném období. Při hledání

odpovídajícího filosofického uchopení problematiky času u tohoto lyrika jsme

nalezli řadu výrazných paralel mezi básnickým myšlením Horovým a filosofickým

myšlením Henriho Bergsona. Oba chápou čas kvalitativně, tj. prožitkově, nikoliv

kvantitativně (jako dělitelný na stejnorodé prostorové segmenty). Přirovnávají též

čas ke specifickým druhům znění (u Bergsona melodie, u Hory hlas, píseň a další).

Čas se podle autorů odehrává v nás, v našem vědomí, v duši (u Bergsona to platí

více u jeho starších prací). Čas jako proud je trváním, sledem prožitků a událostí ve

vědomí. Hora ukazuje trvání, zvláštní pohyb, který ale stále zůstává tam, kde sídlí,

v obrazech jezu nebo peřejí.
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Bergson i Hora ve svých dílech rozrušují subjekt-objektový rozvrh myšlení.

Francouzský filosof přichází s tím, že vněm o věci vně subjektu můžeme načítat

také z jisté šířky trvání vněmu z nás samých, básník se zase vylaďuje na jsoucno,

které jmenuje a vyslovuje. Může se nechat jsoucnem zajmout (samota v krajině)

nebo pojme jsoucno do sebe (krajina duše).

Bergson se v poslední fázi svého díla dostává k velkolepé představě

kosmického vývojového proudu životního vzmachu (elán vital). Do značné míry se

podařilo dokázat, že v této fázi lze u něj chápat pojmy trvání, čas, život, Bůh jako

velmi úzce spjaté až téměř synonymické. Podobně básník Hora zahrnuje ve svých

verších vizi předávání života z pokolení na pokolení, v níž sehrává úlohu tajemný

hlas (patrně života nebo Boha), který prochází, zní, dušemi generací. Jindy je motiv

hlasu nahrazen také motivem krve, která je synekdochou života. život jako čas u

Hory přichází z minulosti lidstva a vzmáhá se jako vlna či vítr v právě žijících, aby

pokračoval dál v budoucnost lidstva.

S přihlédnutím k literárněvědným pracím, které ukazují, jak se Hora ve

svém básnickém vesmíru zabydluje zvláštním mohutným rytmem snění a prozírání

s mnohačetnou další rytmizací, nalézáme též podivuhodnou souhru s rytmizovaným

trváním u Bergsona, které je v závislosti na tvůrčím filosofově období přiznáváno

nejprve materiálně jsoucímu, posléze omezováno, až se v závěrečné fázi ustavuje na

jednom kosmickém čase-rytmu-trvání, kterému svou participací (zanořením do něj)

podléhají všechna trvání-rytmy věcí i bytostí.

Ze studovaných básnických a filosofických textů se nepodařilo najít jiné než

obvyklé vysvětlení otázky, která skrytě téma této práce provázela - proč řada

významných českých básníků píše o tichu, smrti a času právě na přelomu 20. a 30.

let a v raných letech třicátých? Abychom mohli odpovědět, musíme připustit vliv

socioekonomické a sociopolitické situace tohoto období - tedy rozsáhlou

hospodářskou krizi, dělnické bouře a občanské nepokoje, nástup zhoubných režimů

v Německu a dalších státech Evropy a přidružené negativní faktory, které museli

implikovat pocity nejistoty, ohroženosti, úzkosti, beznaděje, strach ze smrti a vůbec

starost o své bytí na světě, které mohly přejít v básnivé přemítání o základních

otázkách, jež člověka provází.
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