## Oponentský posudek na diplomovou práci Petra Šimka

Filosofické motivy v české reflexivní lyrice 30.let

Na práci je sympatické, že ač se autor opírá o Martina Heideggera a fenomenologickou tradici jako svůj hlavní filosofický zdroj, neopomíjí se zmínit o „duchu doby“, v němž tematizovaní básníci působí. Pokud si však nastoluje i tuto historickou perspektivu, možná by neškodilo zahrnout do filosofických úvah o moderní poezii, také myslitele, kteří se na vazbu historických podmínek a umění zaměřovali mnohem více než ti, z nichž autor čerpá, tj. zvláště Theodora W. Adorna (Estetickou teorii) nebo Waltera Benjamina (Dílo a jeho zdroj). Jak známo, M. Heidegger se problematikou moderního umění systematicky nezabývá. Jestliže si práce vymezuje svůj filosofický rámec heideggerovsky, nelze jistě práci vytykat, že se snaží přenést Heideggerovy analýzy Hölderlinova básnění na pojednávané tvůrce, jenomže z rozboru se vytrácí výše proklamovaný záměr propojit filosofickou analýzu poesie s oním duchem doby. Ve skutečnosti se toho o „duchu doby“ mnoho nedozvíme. Tato metoda je snad udržitelná u Vladimíra Holana, u něhož, jak uvádí sám autor v pozn. 49 na s. 26. provedl toto propojení s Heideggerovou filosofií (s pojmem „ontologická diference“) Jan Patočka, ale problematičtější to je u poezie Františka Halase (viz druhou část předkládané práce). V úvodní pasáži této části autor píše, že mu jde mimo jiné o to, dozvědět se, „jakou úlohu přiděluje ‚duch doby‘ smrti a jakou povahu dává smrt ‚duchu doby‘“ Ano, jistě Halas píše o smrti a v jeho poesii najdeme mnoho motivů, které se zaměřují na nicotu, ale je to opravdu tak, že u Halase je „smrt spojena s pravdou bytí?“ (s. 37) Není Heideggerovo „bytí k smrti“ a jeho pojetí Dasein na jiné rovině než je smrt a lidské bytí u Halase? U Heideggera je spojeno s autentickým modelem bytí, který je napojen na „odemykání“ ontologické roviny, jenže vstupuje do této roviny i Halas? Není spíše v rovině, kterou by Heidegger označil jako rovinu ontickou? Bytí a smrt nemusí být vůbec pojímáno jako odemykání, nýbrž jako skutečnost, která se váže k člověku jako smyslové bytosti. Tak lze interpretovat např. verš uvedený na s. 38 (leží na mantile krve své/škrabošku tváře strhl strach/tajným klíčem otevřeny oči vyhaslé). Jak je zřejmé, hlavním výrazovým prostředkem tu je oxymoron (oči vyhaslé jsou otevřené). Je to prazvláštní odemknutost, neboť je spojena s inherentním napětím, které je vyvoláváno tím, že toto otevření očí přichází spolu se smrtí, a pro toho, o kom verš pojednává, je tedy nemožné. Navíc lze myslet i na to, že těžištěm je právě ta rovina, která by pro Heideggera byla pouze ontická. Závěrečný oxymoron vrhá nové světlo na tvář a krev, ale vzhledem k vyznění posledního verše, toto světlo ukazuje spíše na tragickou hořkost lidské existence neodvolatelně spjatou s fyzickým bytím. Na celku Halasova díla i vzhledem k jeho celoživotnímu politickému angažmá (byl aktivním a zapáleným komunistou) lze demonstrovat, že jeho vnímání člověka se dá jen obtížně pojímat jako Dasein a už vůbec ne jako „pastýř bytí“, ale je to spíše pojetí materialistické ve smyslu Marxova člověka jako předmětné, tělesné a zároveň deficitní bytosti, v jejímž jádru je přítomna externalita („společnost“).

Analogicky lze totéž říci o třetí části práce, v níž se Horova pozdní poezie vykládá na základě Heideggerova pojetí času. Pokud zůstávají zastřeny Horovy životní postuláty i vnitřní souvislosti celého jeho díla, může dojít k tomu, že se jeho verše začnou interpretovat z perspektivy, která mu nemusí být zcela přiměřená. Heideggerovský „čas“ může být zkrátka něco jiného, než je „čas“ v Horově pojetí (protože patří do jiné významové struktury).

Tyto výhrady nejsou míněny jako projev odmítnutí práce, nýbrž především jako inspirace pro další autorovo přemýšlení. Po formální a stylistické stránce je práce postavena výtečně a nemám zde žádné vážnější připomínky.

Práci doporučuji k obhajobě.
14. prosince 2009

Mgr. Michael Hausen, Ph.D.